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TIIVISTELMÄ:

Helsingin k aupunginmuseolta pyy dettiin syks yllä 2 012 a pua 1 . m aailmansodan a ikaisen
suojahuoneen, nyky isen k ellarin, v iemäritukkeutumiseen apu a. Tarkastus käynnin
yhteydessä k artoitettiin kyse inen t ila, j oka oli tuk ikohta X VII:n ty kkipatteri 87:n itäinen
suojahuone. Se sij aitsi Pakilassa R ipusuontie 54:n tont in eteläosassa vu onna 1957
valmistuneen pienen hirsirakennuksen alla ja sen itäpuolella maan all a. Suojahuoneessa
oli kaks i hyvin sä ilynyttä h uonetilaa, j oihin j ohti uudem pi portaikko m aanpinnalta a las
rakennuksen ete läpuolella. W-E -suuntainen suoj ahuone oli 3.35 m etriä korkea j a
oletettavasti 9.8x6.5 m etrin kokoinen. Suoj ahuoneen eteläsivulla sen katto o li 50-110 cm
maanpinnan yläpuolella ja keski- ja pohjoisosissaan maan alla.

Helsingin rak ennusviraston teettämän vuoden 1995 Helsingin m aalinnoituksen
inventoinnin j a Mus eoviraston m uinaisjäännösrekisterin m ukaan kyseisen tykk ipatterin
maanpäälliset rakenteet olivat tuh outuneet. M useoviraston v uoden 1979 He lsingin
maalinnoituksen suoj eluluettelossa m ainitaan v ielä suoj ahuone j a rintasuoj an m aavalli.
Luettelon suojahuone saattaa olla sama tai toinen lännempänä sijainnut suojahuone vielä
vuonna 1979 olemassa olleen rintasuojan maavallin kohdalla.

Kansikuva: Suojahuoneen itäisessä huonetilassa olevia
maalauksia otsalampun valossa. Kuva: Markku
Heikkinen/HKM Helsinki, Pakila 2012:28.
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1.  JOHDANTO

Lokakuussa 2 012 Pak ilan R ipusuontie 54: n asukas A ino Lep pänen ohjattiin m uiden
kaupungin viras tojen ja Museoviraston kautta Hels ingin kaupung inmuseoon onge lmansa
kanssa. A sukkaan tont in ete läosassa oli vuonna 1957 v almistuneen p ienen
hirsirakennuksen alla ja sen itäpuolella maan alla 1. maailmansodan aikainen suojahuone,
joka ol i poikkeuksellisesti joutunut tulvan va ltaamaksi. Asukas haki neuvoa o lettamansa
suojahuoneen viemäröinnin tukoksen poistamiseen.

Allekirjoittanut kävi paikalla kaks i kertaa. Kyseessä oli hyv in sä ilynyt kaksihuonei nen
suojahuone aivan tykk ipatterin itäpäässä . Alas suoj ahuoneeseen j ohti rakennuksen
eteläpäästä uudemmat portaat. To isessa s uojahuoneen h uoneessa o li lat tian p innalla
alkuperäinen viemäröintisysteemi, joka johti veden p ois t ilasta suojahuoneen eteläseinän
läpi. Viemäröintisysteemi näytti tukkeutuneen jostain syystä. Tukkeutuma näytti sijaitsevan
suojahuoneen ulkopuolella uudemmissa viemäriputkissa.

Helsingin rakennusviraston vuonna 1995 teettämän pääkaupunkiseudun m aalinnoituksen
inventoinnin ja Museoviraston muinaisjäännösrekisterin mukaan tukikohta XVII, tykkipatteri
87:n m aanpäälliset näkyvät r akenteet olivat tuhoutuneet. M useoviraston vuo den 1979
Helsingin m aalinnoitusten suoj eluluettelossa s uojahuone j a r intasuojan m aavallit
mainitaan, mutta suojahuoneen sijainnista ei ole tarkem paa mainintaa. Kyseessä voi olla
kartoitettu suojahuone. Suoj eluluettelossa m ainittu suojahuone on vo inut m yös sij aita
mahdollisesti vuoteen 1981 as ti laaj alla rakentam attomalla a lueella ka rtoitetun
suojahuoneen länsipuolella. Rintasuojan maavallit ovat ainakin sijainneet siellä.

Ensimmäisen käynnin yhtey dessä 10.10 .2012 allekirj oittanut ka rtoitti suoj ahuoneen j a
täydensi karto itusta m yöhemmin 12.10.2012. M ittausdokumentointi suo ritettiin käs in
olemassa olevista rakenteista mittaamalla. Tasokartta s idottiin koord inaatistoon karttojen
puhtaaksi p iirtämisen yht eydessä kantakartoissa ja il makuvissa näkyv iin y läpuolisen
rakennuksen j a suoj ahuoneen kaakkoisnurk an m ukaan. Korkeusm ittauksia e i suoritettu
vaan korkeudet on laskettu lattiapinnoista. Kohde dokumentoitiin myös kuvaamalla.

Yleiskarttana käytet tiin Hels ingin uudessa ETRS-GK25 – koordinaat tijärjestelmässä j a
N2000 – ko rkeusjärjestelmässä olevaa kantakarttaa, j ohon l isättiin vuo den 1995
linnoitusinventoinnin tiedot.

Työ teht iin He lsingin kaupu nginmuseon toim esta viranom aistyönä. Al lekirjoittanut p iirsi
kartat, käsitteli kuvat ja kirjoitti raportin.

HELSINGISSÄ 4.3.2014                                                         Markku Heikkinen
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2.  KARTOITUSALUEEN HISTORIA 1. MAAILMANSODASTA LÄHTIEN

Pääkaupungin linnoittaminen

John Lagersted k irjoittaa pä äkaupungin linnoit tamisesta ja tutkim ushistoriasta E spoon
Ruukinrannan vu oden 2008 kaivausraportissa kattav asti. Hän kirjoittaa se uraavasti:1
Pääkaupunkiseutu li nnoitettiin ensi mmäisen maai lmansodan ai kana 1914 – 1918.
Linnoitteet oli vat osa Venäjän si lloisen pääkaupungi n Pi etarin puolustusjärjest elyjä.
Viaporin l innoitus suojasi Hel singin Kruunuvuoren selällä ja Katajanokall a si jaitsevaa
Venäjän Itä meren lai vaston so tasatamaa. Maai lmansodan aikana Vi aporin l innoitusta
laajennettiin s iten, että s e käsitti rannikkopattereista koostuvan meririntaman sekä kol me
perättäistä maa rintaman puol ustusvyöhykettä. Nyk yisin maari ntaman li nnoitteita on
kolmen ku nnan Helsi ngin, Espoon j a Va ntaan alu eilla. P ääkaupunkiseudun li säksi
varustettiin Suomenlahden ja P ohjois-Itämeren s aaristo ja v esialueet
rannikkotykkipatterein ja mii nakentin. Etel ä-Suomen alueelle rakennettiin myös
kenttälinnoituksia Hangosta Pohjois-Karjalaan saakka.

Viaporin maarintaman ensi mmäisen puolustusvyöhyk keen li nnoitteita ryhdyttii n
rakentamaan sodan sytyttyä elokuussa 1914 Helsingin Ruskeasuolle, Ilmalaan, Käpylään,
Koskelaan ja Hertto niemeen. Varust ukset oli vat kenttäli nnoitteita, joiden
rakennusmateriaaleina käytettiin ladottuja kiviä, hiekkaa, maata ja puuta.

Saksalaisten hyökkäyksen viipyessä ja strategisten suunnitelmien muututtua vuoden 1914
loppupuolella, päätettiin pääkaupunki l innoittaa vahve mmin. Uusi puolustuslinja alkoi
Laajalahdesta kulkien Leppävaaran ja Mäkkylän kautta nykyisen Kannelmäen ja Paki lan
kautta Tuomari nkylään ja Oulunkyl ään jatku en Vantaanjoen lä nsipuolella P ukinmäen ja
Viikin kautta Vartiokylään. Linnoituslaitteista teh tiin kestävämpiä. Varustuksia rakennettiin
muuratuista ki vistä ja osi ttain betoni sta. P uun li säksi käytettiin tukimateri aaleina myös
terästä.

Keväällä 1915 päätetti in linnoit taa myös alueit a Laajalahdesta etel ään nykyi sessä
Tapiolassa ja Westendissä. Vuonna 1 916 ryhdytt iin itäistä ri ntamaosaa vahvi stamaan
linnoittamalla Malmi – Vuos aari väliset alue et ja vu onna 1915 aloitetun p uolustuslinjan
yhteyteen rakennettiin uusi a l innoitteita. Tuli - ja tähystysase mat sek ä suoja huoneet
rakennettiin pelkästään betonista ja t ukimateriaaleina käytettii n terästä. Tai stelu- ja
yhdyshautojen tukemi sessa käy tettiin vielä toi sinaan puuta, mutta betoni oli yl eisin
rakennusmateriaali.

1 John Lagerstedt: Espoon, Ruukinranta, Suojahuone XXXVI:7. Ensimmäisen maailmansodan
aikaisen suojahuoneen kaivaus ja dokumentointi 2008. Museovirasto.
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Viaporin maa- ja mer ilinnoitus v . 1918. Kartoituskohde on ym pyröity. Linnoitteet on mer kitty m ustalla ja
piikkilankaesteet oranssilla. Pohjakartta ja peitepiirros: Lagerstedt & S aari 2000:
http://www.novision.fi/viapori/vyohyke.htm.

Pääkaupunkiseudun li nnoitustyömailla on a rvioitu olleen noi n 10.00 0 henki löä töi ssä.
Pääosan työvoimasta ovat muodostaneet suomalaiset miehet ja naiset, joille on maksettu
työstä palkkaa. S otatarviketeollisuuden kä ynnistyttyä S uomessa kunnolla, j ouduttiin
linnoitustöihin ottamaan väkeä pakko-otoilla palkkatöihin. Suomeen tuotiin myös kiinalaista
vankityövoimaa, jonka osuutta li nnoitustöissä on yleensä suures ti liioiteltu. Hei tä tuotii n
pääkaupunkiseudulle n. 2000 henki löä ja he työskentelivät lähinnä metsätöissä Espoon,
Sipoon ja Hel singin maalai skunnan alue illa. Li nnoitusten rakentami stahti hidastui
maaliskuun vallankumouksen j älkeen 1917 mutta kok onaan l innoitustyöt loppuivat vasta
keväällä 1918.

Sisällissodan aikana saksalaiset joukot lähestyivät Helsinkiä mm. rantarataa ja Turuntietä
pitkin. Venäläi set joukot oli vat tuolloi n suurimmaksi osaksi pois tuneet Suomesta ja
punakaartilaiset oli vat m iehittäneet mm. länti sen ri ntamaosan varustuksi a, joi den
piikkilankaesteiden eteen saksalai set ryhm ittyivät 11.4.1918. Leppävaaran ja Mäkkyl än
asemissa käytiin vähäisiä taisteluita.

Sodan jälkeen pääkaupunkiseudun maalinnoitteet menettivät merkityksensä ja ne hylättiin.
Linnoitteista purettii n ka ikki hy ödynnettävissä olevat mate riaalit kuten puurakenteet ,
puhelinkaapelit sekä etenki n katettujen linnoituslaitteiden teräspalkki vahvistukset.
Purkutöiden ajankohta ei ole selvillä tarkasti mutta se l ienee tapahtunut pian linnoitteiden
jäätyä tarpeettomiksi.
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Mielenkiinto pääkaupunki seudun ensimmäisen maai lmansodan aikaisiin l innoitteisiin
heräsi 1960-luvulla. Museovi rasto, si lloinen Muinaistieteellinen t oimikunta, määri tteli ne
muinaismuistolain tarkoi ttamiksi kii nteiksi mui naisjäännöksiksi 1970-l uvun al ussa ni iden
historiallisen merkityksensä takia.

Maalinnoituksen tutkimushistoria

Linnoitusten ensi mmäisen tiedos sa olevan j ärjestelmällinen i nventoinnin teki
puolustusministeriön alai nen Hels ingin t eollisuuspiiri, joka etsi tiloja kriisi ajan
sotatarviketeollisuudelle. Museoviraston ede ltäjä Muinaistieteellinen t oimikunta inv entoi
Helsingin, Espoon j a Vantaan linnoitteita 1966. Inventoinnin teki tutkija Tapani Ahvenisto.
Kaj-Erik Löfgren inventoi pääkaupunkiseudun linnoitteet Museovirastolle 1973 ja teki vielä
tarkastetun inventoinnin 1978 yhdessä tutki ja Kati Heinämiehen kanssa. Museovirastolta
vuonna 1979 ilmestynyt Ensimm äisen m aailmansodan ai kaiset linnoitukset He lsingissä.
Suojeluluettelo. (toim. Lasse Laaksonen) pe rustuu heidän tekemään työhönsä. FM Sirkku
Laine inventoi Helsingin ensimmäisen maailmansodan linnoitteet uudelleen vuosina 1995–
1996 He lsingin rakennusviraston t eettämässä invento innissa.2 Helsingissä linnoitteiden
osainventointeja on tehty viime vuosina Mustavuoressa ja Pohjois-Haagassa. Linnoitteiden
kaivauksia/kartoituksia on tehty Konalassa, Malmilla ja Myllypurossa.

Valvonta-alueen historia ensimmäisestä maailmansodasta lähtien

Kartoitusalueen tukik ohta XV II, tyk kipatteri 87 kuulu i m aalinnoituksen Pohj oiseen
puolustuslohkoon. Ensimmäisen maailmansodan aikaiset linnoitteet on nimetty siten, että
roomalaiset num erot tarkoittavat tuk ikohdan num eroa. Tuki kohdat num eroitiin idäs tä
alkaen I-XXXVII vuonna 1915, kun lopullinen linnoitussuunnitelma valmistui. Roomalaisten
numeroiden j älkeen t uleva t arkentava a rabialainen num ero tark oittaa puo lustusasemaa.
Jälkimmäiset otettiin käyttöön 1960-luvulla, kun kiinnostus näitä linnoitteita kohtaan heräsi
ja niitä ryhdyttiin tutkimaan. Tykkipatterit nimettiin juoksevasti idästä länteen.

Tykkipattereissa oli kaksi tai kuusi tykkiasemaa, mutta suurimmassa osassa oli ko lme tai
neljä tykkiasemaa. Rintamasuojana on h irsillä tuettu tai harvemmin betonoitu maavalli tai
kallioseinämä, jota paikoite llen v ahvistettiin hiekk asäkeillä. Se lkäsuojaa e i ollut.
Rintasuojassa on usein kaksi ammuskomeroa tykkiasemaa kohden ja aseman yhteydessä
saattaa olla m yös sirp alesuojia. Us eimmiten näm ä olivat hirsirakenteisia, mutta myös
betonia käytett iin. Beton ista teht iin m yös lähes poi kkeuksetta asem ista hiukan er illään
olevat suojahuoneet, joihin päästiin yhdyshautaa myöten, Joissakin asemissa on sä ilynyt
betoninen tykinjalusta ja jopa tykin k iinnittämiseen käytettyjä pultteja. Hirs irakenteet ovat
lähes aina maatuneet.3

Tykkipatteri 87 sijaitsi hiukan eturintamasta taaempana (kartat s. 11–13). Sen välittömässä
läheisyydessä ei o llut asemia. Nyky isten teiden koh dilla o li suor ia tykkiteitä. Tykkipatteri

2 Laine, Sirkku 1996. Ensimmäisen maailmansodan aikainen maalinnoitus Helsingissä. Helsingin
kaupungin rakennusviraston julkaisuja 1996:3.
3 Laine, Sirkku 1996. Ensimmäisen maailmansodan aikainen maalinnoitus Helsingissä. Helsingin
kaupungin rakennusviraston julkaisuja 1996:3, s. 26.
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mainitaan Museoviraston vuoden 1979 suojeluluettelossa.4 Sen mukaan se oli neljän tykin
patteri, jossa oli rintavarustuksena maavalli. Ehyt suojahuone. Molemmat päät on täytetty.

Suojahuoneen kaksi länsipuo lista tontt ia Ripusuontie 56-58:ssa o n rakennettu vast a
vuonna 198 1, ko lmas tontti Ripusuont ie 60:ss ä vuonna 1 973 j a läntis in nelj äs tontt i
Ripusuontie 62:ssa tykk ipatterin länsipää kohdalla vuonna 1967 (ks. kartt a 1).
Tykkipatterin ete läosan i täpään koh dalla Elontie 57a:ssa on r akennus vu odelta 1 998.
Länteen päin mentäessä Elontie 59-61 rakennukset ovat vuodelta 1981. Elontie 63:ssa on
rakennus vuodelta 1966 ja Elontie 65:ssä vuodelta 1970. Edellä mainittu suojeluluettelun
suojahuone on voinut s ijaita j ollakin vie lä vuonna 1979 rakent amattomalla tont illa
kartoitetun suoj ahuoneen länsipuolella. Kys eessä vo i olla siis eri suojahuone ku in nyt
kartoitettu. Rintasuojan maavallit ovat sijainneet ainakin näillä aika isoilla alueilla.

Museoviraston m uinaisjäännösrekistereissä t ykkipatteri 87:stä (m j nro 1000013721) o n
seuraavanlainen kuvaus: Ensimmäisen maai lmansodan ai kainen tykki patteri.
Rakennusajankohta 1915-1917. Kohde sijaitsee Ri pusuontie 54-60 ja El ontie 57 -63
tonttialueiden kohdalla. P atterista e i näy nykyään jälki ä maastossa mutta maanpi nnan
alapuolella saattaa olla s äilyneitä rakenteita. Kohde on neljän ty kin patteri. Vuonna 1979
siitä ol i havaittavissa viel ä maavalli sta muodostuv a ri ntasuoja sek ä ehjäkat toinen
betoninen suojahuone. Tuolloin patterin molemmat päät oli täytetty. Aseistuksena on ollut
4 kpl 152 mm :n raskas ta 190 p uudan rannikkokanuunaa v uoden 1 877 m allia.
Pääampumasuunta on ollut pohjoiseen. Patteri kuului tukikohtaan XVII.

Ensimmäisen m aailmansodan j älkeen linnoitteet j äivät paikoillensa. Lä histön asukkaat
ovat tode nnäköisesti ennem min ta i myöhemmin poi staneet s ieltä rakennustarvikkeiksi
puu- ja metalliosia kuten tapahtui muuallakin. Vuoden 1979 tiedot eivät kuitenkaan tähän
viittaa suojahuoneen/suojahuoneiden osalta.

Tykkipatterin a lueesta puo let, kesk iosa, on ollut rakent amatonta metsäaluetta v ielä
vuonna 1979 kun linnoitusten suojeluluettelo on tehty (ks. kuvat s. 14). Tykkipatterin päät
oli täytetty, mutta rintasuojan maavalli on vielä ollut olemassa. Tiedot viittaavat siihen että
maavalli sijaitsisi rak entamattomalla aluee lla j a täytetyt päät tonttialueilla. Sam oin
ehjäkattoinen suojahuone on voinut sijaita rakentamattomalla alueella, jollei kyseessä ole
kartoitettu s uojahuone. Suojeluluettelossa ei mainintaa se n pä ällä o levasta
rakennuksesta.

4 Laaksonen, L. (toim.) 1979. Ensimmäisen m aailmansodan a ikaiset linnoitukset Helsingissä.
Suojeluluettelo. Museovirasto. Rakennushistorian osasto. Julkaisuja N:o 9. 2/79.
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Helsingin 1. maailmansodan aikainen maalinnoitus. Sirkku Laineen inventointi linnotteiden sijainneista, kunnoista ja mittauksista. Tukikohta XVII, tykkipatteri 87 sijainti osoitettu nuolella. Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto.
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Tukikohta XVII, tykkipatteri 87:n kartoitusalue ympyröitynä. Yksityiskohta edellisestä kartasta. Valvonta-alueen kohteet on merkitty vaalean sinisellä (tuhoutunut, ei mitattu).
Luola on merkitty olemassa olevaksi. Kartta Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto. Selitykset: Olemassa oleva, mitattu. Olemassa oleva, ei mitattu. Olemassa oleva,
peitetty. Olemassa oleva, ei mitattu. Tuhoutunut, mitattu. Tuhoutunut, ei mitattu.
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Tukikohta XVII, tykkipatterin 87 kartoitusalue sijaitsee ympyröidyllä alueella. Sirkku Laineen linnoituskartoitukset
sijoitettuna Helsingin kaupunkimittauksen karttapohjalle Helsingin vanhassa erilliskoordinaatistossa. Mk 1:5000.
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Ilmakuva tykkipatterin alueesta vuonna 1964. Tykkipatterin itäpäässä sijainneen suojahuoneen länsipuolella
oli vuoteen 1981 saakka rakentamaton alue.Täällä on voinut sijaita vuoden 1979 suojeluluettelon
suojahuone, jollei kartoitettu suojahuone ole kyseinen suojahuone. Tykkipatterin rintasuojan maavalli sijaitsi
ainakin täällä.  Kuva: Helsingin kaupunki.

Ilmakuva tykkipatterin alueesta vuonna 1964. Päällä on nykyinen kantakartta. Kuva: Helsingin kaupunki.
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Ilmakuva tykkipatteri (suunnikas) sijainnista Sirkku Laineen inventointiraportin mukaan ja suojahuoneen
kartoitusalueesta (ympyrä) vuonna 2010. Kuva: Helsingin kaupunki.

Lähikuva edellisestä. Kuva: Helsingin kaupunki.
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Viistoilmakuva tykkipatterin alueesta. Kuva pohjoisesta. Kuva Fonecta kopterikuvat.
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Tykkipatterin suojahuone sijaitsi ympyröidyn talon alla. Kuva lännestä. Kuva: Fonecta kopterikuvat.

Edellinen tilanne. Kuva etelästä. Kuva: Fonecta kopterikuvat.
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3.  KARTOITUSALUEEN SIJAINTI JA TOPOGRAFIA

Tykkipatteri 87 on sijainnut Länsi-Pakilassa pohjoisen R ipusuontien, itäisen Rohkatien,
eteläisen Elotien ja läntisen Pakilantien välisessä pitkässä j a kapeassa kor ttelissa (kartat
s. 4-5, kartta 1), jossa on omakoti- ja rivitaloja. Alue on nykyisin melko tasaista. Maapinta
nousee loivasti koilliseen päin. Tykkipatterin oletetun lounaisnurkan alueella maanpinta on
korkeudella no in 28,5 m m py. Korkeimm illaan m aasto on tykkipatter in itäpäässä
suojahuoneen kohdalla ja luoteispuolella 31 metrin korkeudella.

Suojahuoneen tonti lla Ri pusuontien 5 4:ssä sijaitsee kad un va rressa kahden as unnon
kaksikerroksien asuinrakennus, joka on valmistunut vuonna 1 963. Tontin eteläosassa on
pieni pää rungoltaan 6,5 x 4,5 metrin kokoinen yks ikerroksinen h irsirakennus vuod elta
1957 (kuvat 1-2). Sen a lla ja itäpuolella maan alla s ijaitsee tykkipatterin hyväkuntoinen ja
kuiva kaksihuoneinen suojahuone, jota käytettiin kellarina.

Ripusuontie 54: n tontin
eteläosassa sijaitsi vuonna
1957 valmistunut
hirsirakenteinen talo, jonka
alla ja ulkopuolella (kuvassa
rakennuksen takana) sijaitsi
1. maailmansodan aikaisen
tukikohta XVII, tykkipatteri
87:n hyvin säilynyt itäpään
suojahuone. Suojahuonetta
käytettiin kellarina.
Kuvaussuunta SE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:1.

4.  KARTOITUSMETODIT

Ensimmäisen käynnin yhteydessä 10.10.2012 al lekirjoittanut k artoitti suoj ahuoneen j a
täydensi sitä myöhemmin 12.10.2012. M ittausdokumentointi s uoritettiin käs in o lemassa
olevista rakenteista m ittaamalla käs imitoin j a l asermittavälinein. Tasok artta s idottiin
koordinaatistoon k arttojen pu htaaksi piirtämisen yhteyd essä kan takartoissa j a ilm akuvissa
näkyviin y läpuolisen rake nnuksen kulmien j a suoj ahuoneen kaakkoisnu rkan m ukaan.
Absoluuttisia korkeusm ittauksia ei suorit ettu vaan korkeudet on laske ttu latt iapinnoista. 0-
tasona o li port aiden a latasanne, j olla taso lla o livat m yös suoj ahuoneen lat tiat. Tasokartta
piirrettiin mittakaavaan 1:50. Poikkileikkauskartat ovat mittakaavoissa 1:50 ja 1:20.

Yleiskarttana käytettiin Helsingin uudessa ETRS-GK25 – koordinaattijärjestelmässä ja N2000
– korkeusj ärjestelmässä olevaa ka ntakarttaa, j ohon l isättiin vuoden 1995
linnoitusinventoinnin tiedot.
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5.  ARKEOLOGISET HAVAINNOT

Suojahuone si jaitsi tont in ete läosan hirsirakennuksen (6,5x4,5 m ) all a j a sen itäpu olella
maan al la (kar tat 2 -3). Su ojahuoneen e teläseinä o li esi llä raken nuksen eteläseinän
kohdalla ja itäpuolella melkein koko pituudeltansa. Rakennuksen länsipuolella sitä oli esillä
10 cm, sen kohdalla 450 cm ja sen itäpuolelle 480 cm.

Rakennuksen louna isnurkan ulkopuolelta alkoi beton iportaat alaspä in rakennuk sen
eteläseinän vieressä (kuvat 3, 6-7 ja 9). Porrasaskelmat olivat noin 30 cm leveitä ja 20 cm
korkeita. Katetun portaikon alatasanne oli noin 245 cm maanpinnan alapuolella tasanteen
kohdalla. A latasanteelta (12 0x130 cm ) ol i oviaukko suoj ahuoneeseen. Alatasanteella
oviaukon edess ä o li viem äriaukko, j osta käsin viem äritukosta yr itettiin ratka ista.
Alatasanteen itäpuolella o li puuluuk un ta kana a latasannetta 75 cm korkeammalla
sijaitseva varastotila, jonka p ohjana ol i tiililatomus. T iloja erott i 110 cm :n korku inen
portaikon betoniseinä. Portaikon ja korkeamman varastoti lan yhteispituus seinien kohdilla
oli 797 cm ja sisäosan leveys 120 cm. Portaikon itään laskeva eteläinen seinä oli 255 cm
korkea a latasanteen k ohdalla. Maanp inta oli tässä no in 10 cm tämän portaikkos einän
yläpinnan alapuolella. Alatasanne oli samalla korkeudella kuin suojahuoneen oviaukon ja
huonetilojen lattiat.

Portaikko alas
suojahuoneeseen. Kuvan
vasemmassa reunassa
näkyy vähän portaikon
pohjoista betoniseinää ja
sitten suojahuoneen aluksi
viistoa kattoa, jonka
alapuolella hiukan
sisempänä on
suojahuoneen seinä.
Ylimpänä on rakennuksen
betoniperustaa ja
hirsiseinää. Taustalla luukun
takana on korkeammalla
sijaitseva varastotila.
Kuvaussuunta ENE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:6.

Rakennuksen länsiseinän k ohdalla suoj ahuoneen e teläseinässä o li ylem pänä al uksi
enimmillään 15 cm leveydellä r akennuksen perustusta ennen kuin suoj ahuoneen katon
läntinen 50 cm leveä viisto katto-osuus tuli esi in. Alempana l ähellä alaspäin laskeutuvia
portaita o li suoj ahuoneen ka ton j a se inän epätasaista p intaa, j oka m eni rakennuksen
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seinälinjan länsipuolelle no in 10 cm ennen 11 0 cm pituista portaikon pohj oista
betoniseinää. Kohdasta on lähtenyt jokin rakenne alun perin. Suojahuoneen katto ja seinä
muuttuivat tasaisiks i pinnoiksi i tään pä in mentäessä. S uojahuoneen katt o oli 30-50 cm
korkeammalla rakennuksen j a portaik on länsipuolen maanpintaa, j oka nousi pohjoiseen
päin. Maanpinta oli portaikon edessä korkeudella 31 m mpy.

Rappusia alaspä in m entäessä suoj ahuoneen ete läseinää tu li enemm än esiin
korkeussuunnassa. Se inää o li esillä en nen suojahuoneen ovea 290 cm :n leveydeltä.
Portaikon p uolivälissä suoj ahuoneen se inässä o li i lmastointireikä, j oka oli a lun per in
ensimmäisen eli läntisen huo netilan kam inan hormin paikka. A latasanteen koh dalla ol i
seinää es illä 2 15 cm :n korkeude lta, j oka oli sama kuin huonet ilojen korkeus .
Suojahuoneen katto tuli viitisen senttiä ulospäin ulkoseinästä. Katon paksuus oli 120 cm eli
suojahuoneen k orkeus oli lat tiasta k attoon 335 cm . Katon y läpuolella oli rakennuksen
betoniperustusta 65 cm ennen hirsiseinää. Suoj ahuoneen katto oli noin 90 cm
korkeammalla ja lattia 245 cm alempana kuin maanpinta tällä linjalla.

Portaikon alat asanteen itäpuolella ol i varastotila (kuva 8), j onka länsiseinä o li 30 cm ja
itäseinän ulkoreuna 2 97 cm itään su ojahuoneen ovesta. Varastotilan suoj ahuoneen
seinässä oli ikkuna-aukko, joka oli kooltansa 74 cm leveä ja 60 cm korkea. Se oli tuk ittu
erilaisilla levy illä ym . Se kapeni 4 cm lyhyellä matkalla si säänpäin m entäessä. Ikkunan
yläreuna o li 37 cm k aton alapinnan ala puolella. Suoj ahuoneen katon y läpinta ol i
varastotilan tiililattiaa 230 cm korkeammalla.

Portaikon itäosa. Puisen
luukun takana oli tiilatomus
75 cm korkeammalla tasolla
kuin portaikon alatasanne.
Suojahuoneen
eteläseinässä näkyy tukittu
ikkuna-aukko. Yläpuolisten
kattorakenteiden
muutoksien takia sadevesi
pääsi valumaan seinää
pitkin varastotilaan ja sieltä
suojahuoneeseen.
Kuvaussuunta ENE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:8.
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Suojahuoneen eteläseinä jatkui portaikon ja säilytystilan jälkeen vielä noin 260 cm (kuvat
4-5), j olloin et eläseinän kokona ispituudeksi tuli 940 cm . Täällä ede llisten rake nteiden
itäpuolella maanpinta oli korkeammalla kuin suojahuoneen katon alareuna. Suojahuoneen
katon yläpinta oli 110 cm maanpinnan yläpuolella.

Tällä ul kopuolisella osuude lla tuli pystyputki m aan si sältä seinän vieressä. Ky se oli
suojahuoneen toisen huonet ilan nurkassa olleen kam inan horm in kohdalle laitet usta
ilmastointiputkesta.

Suojahuoneen itäse inää ja k aton kaakko iskulmaa oli es illä no in 1,8 m etrin pituudel ta.
Katon viisto itäreuna tuntui kaareutuvan näkyvällä osalla loivasti länteen päin kuten myös
maan alla.

Portaikon katos ja
suojahuoneen esillä ollut
kaakkoiskulma.
Suojahuoneen seinän
vieressä on vihreä
pystyputki, joka on
suojahuoneen itäisestä
huonetilasta tuleva
ilmastointiputki (aiemmin
kaminan hormi).
Kuvaussuunta WNW.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:5.

Portaikon a latasanteelta j ohti oviaukko suoj ahuoneen ete läseinän läpi (kuva 1 0). Sen
yläreuna oli 35 cm katon al areunan alapu olella el i samalla ko rkeudella ku in i kkunan
yläreuna. Oviaukko oli korkeudeltaan 170 cm ja 87 c m leveä. Eteläseinän paksuus oli 90
cm. Oviaukossa oli uudet ulko- ja sisäovet. Ulkopuolella oli oven kehystä varten n. 9x9 cm
kokoiset ko lot j a sisäo vessa 8x 8 cm . Ulk o-ovessa ol i puinen kynnys , j oka puuttui
sisäovesta.
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Suojahuoneen eteläseinän
oviaukko, jossa oli kahdet
uudet ovet. Taustalla näkyy
portaikon alatasanne.
Kuvaussuunta SSE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:10.

Suojahuoneessa o li kaksi huonet ilaa. Ete läseinän ov iaukko j ohti ensim mäiseen eli
läntiseen huonetilaan (kuvat 11-16), joka oli kooltansa 350x260 cm ja korkeudeltaan 215
cm. Huone oli pitem pi N-S – suunnass a. Huoneen lattia oli betonia. Katto m uodostui 34
kappaleesta 10 cm leveistä rautati ekiskoista, j otka oli vat W-E – suunnassa. Katon
pohjoisosassa oli 16 cm läpimittainen ilmastointiputki, jonka ympärillä oli uutta laastia.

Suojahuoneen läntisen
huonetilan eteläpuolisko.
Eteläseinän ovi johtaa
portaikkoon. Vasemmalla
näkyy oviaukko itäiseen
huonetilaan.
Kuvaussuunta SE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:11.
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Läntisen huonetilan
pohjoisosan katossa oli
ilmastointiputki
rautatiekiskojen
muodostamassa katossa.
Kuvaussuunta SE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:14.

Huonetilan lounaisnurkassa o li 20 c m syvä syvennys, j onka muut seinät oli vat 63 j a 66
cm:n l evyisiä. Syvennyksen korkeus o li 170 cm. Eteläseinässä o li 22 cm läpimittainen
aukko 15 cm syvennyksen katosta alapäin. Nyt sitä käytettiin tilan ilmastointiin, mutta alun
perin kyseessä oli kaminan paikka sen hormi.

Läntisen huonetilan
lounaisnurkassa oli ollut
kamina, jonka hormi
(nykyisin ilmastointi) johti nyt
portaikon rappusten
kohdalla ulos. Kuvaussuunta
SW. HKM/Helsinki, Pakila
2012:15.
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Huonetilojen välissä o li 65 paksu inen betoniseinä (kuvat 17-18), jonka eteläpäässä oli 77
cm leveä ja 170 cm korkea oviaukko. Läntisen huonetilan puolella oli aukon kulmissa kolot
merkkeinä että kohdassa oli ollut ovi. Samoin lattiassa oli painanne.

Oviaukosta pohjoiseen seinää oli rikottu noin 90 cm leveydeltä ja 150 cm korkeudelta.

Huonetilojen välinen
oviaukko väliseinän
eteläosassa. Seinää oli
rikottu oviaukon
pohjoispuolelta.
Kuvaussuunta ENE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:17.

Itäinen huonetila (kuvat 19-38) oli kooltansa 350x255 cm. Huonetilan korkeus oli 215 cm.
Katto oli samanlainen kuin ensimmäisessä tilassa. Lattia oli myös betonista, mutta seiniä
vierustaa kiersi 20 cm etäisyydellä po rrastettu ko uru, j onka kouru j ohti huoneen
kaakkoiskulmassa etel äseinän lävitse. K eskimäärin se o li 22 cm leveä y lhäällä.
Ensimmäinen 4 cm leveä porras oli 5-6 cm lattiaa alempana. Alin taso o li 12 cm leveä ja
noin 6-7 cm alempana ensimmäistä tasoa.

Itäisen huonetilan lattiaa
kiersi porrastettu kouru, joka
johti veden pois eteläseinän
läpi. Kuvaussuunta ENE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:35.
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Kouru itäisen huonetilan
lounaisnurkassa.
Taaempana näkyy
eteläseinän läpi johtava
aukko ja sen päässä oleva
metallirengas.
Kuvaussuunta SSE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:36.

Seinässä o li m etallirengas, m utta käsituntu malla seinän s isällä sitä e i tuntunut o levan.
Putken suuhun työnnetyn kameran salamavalokuvassa näyttäsi seinän puolivälissä olevan
seuraava rengas. Mahdollisesti kyseessä on hävinneen metalliputken viimeiset osat.

Huoneen etel äseinän kesk ellä oli ikku na-aukko, j oka ol i tukittu. Se o li seinän kohda lla
kooltansa 90x70 cm. Ikkuna kapen i, sillä 45 cm päässä seinästä aukko oli kaventunut 14
cm. Aukon alapinta oli 107 cm lattiapinnasta.

Itäisen huonetilan
eteläseinä. Keskellä on
tukittu ikkuna-aukko ja
nurkassa kaminan paikka.
Kuvaussuunta SE.
HKM/Helsinki, Pakila
2012:21.

Huonetilan kaakkoisnurkassa o li kam inan paikka . Se o li 40 cm :n syvennys, j onka
takaseinä oli 70 cm leveä. Syvennys oli 170 cm korkea. Se oli rakenteeltaan erilainen kuin
ensimmäisen huoneen kaminan paikka. Nyt seiniä oli vain ko lme ja päätyseinä o li si lloin
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viistosti huonet ilan se iniin nähde n. 25 c m:n läp imittainen kam inan horm i oli 13 cm
syvennyksen katon alapuolella.

Huoneen kaakkoisnurkassa
oli kaminan paikka ja hormi
ulos. Nykyisin ilmastointi
putki johti portaikon
itäpuolella pystyputkessa
pihalle HKM/Helsinki, Pakila
2012:32.

Huonetilan itäseinän yläosassa oli maalattu kahdeksan pyöreätä vaaleata kehää. Viidessä
oli sisäpu olella pun amaalilla kuv ioita. Kah dessa kuviota e i voinut hahmottaa. Yhdessä
kuvio oli vaaleana alueena.

Kuvioissa yhdessä oli viisisakarainen tähti, jonka keskellä oli kyrillinen(?) E-kirjain (Je tai E
suomeksi). Hevosenp ää j a lehm än-/häränpää ovat selviä kuv ioita. Jalanjälki ja
kemiankoepullo ovat tul kinnaltaan epävar mempia. Poistettu kuv io n äyttää kor ilta.
Kyseessä voi olla alkuperäisiä maalauksia.

Itäisen huonetilan
itäseinässä oli maalattuja
kuvioita. Kuvaussuunta
ENE. HKM/Helsinki, Pakila
2012:22.
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Vastakkaisella puolella seinässä on samanlaisella punaisella vär illä suomenkielisiä n imiä
tikkukirjaimin, jotk a n äyttäisivät nuoremmilta. Seinää o n riko ttu alaosasta pinnalta k oko
matkalta.

6. YHTEENVETO

Ripusuontie 54:stä löy tyi y llättäin hyv in säi lynyt tuk ikohta 54:n t ykkipatteri 87:n
suojahuone. Vuoden 197 9 Museoviraston suojeluluettelossa mainittu suojahuone vo i olla
tämä tai se on voinut sij aita lännem pänä. Vuoden 1995 linnoitusten inventoinnin ja
Museoviraston m uinaisjäännösrekisterin m ukaan tykkiasem asta ei ollut sä ilynyt
maanpäällisiä osia. Suojahuone sijaitsee inventointikarttojen perusteella aivan tykkipatterin
itäpäädyssä, joten kyse on luultavasti erillisestä suojahuoneesta.

Suojahuone sijaits i tont in ete läosan v anhan puurakennuksen alla ja u lkopuolella. Se oli
näkyviltä osiltaan W-E – suunnassa 940 cm leveä, mutta maan alle jäi vielä hiukan seiniä.
N-S –suunnass a suoj ahuoneen ulkop uolisesta eteläse inästä hu onetilojen pohj oisiin
sisäseiniin o li 450 c m ja sen takana ol i luultavas ti ainak in 180 cm paksu seinä , j oten
suojahuoneen koko voi olla noin 980x650 cm.

Suojahuone oli säilynyt hyvässä kunnossa kellarikäytön takia. Ainoastaan kaksihuoneisen
suojahuoneen välise inää ol i purettu j ossain vaiheessa. T iloissa ol i hyvät ilmastoinnit ja
valot. Kel lari oli joutunut v uoden 2012 syksyllä poikk euksellisesti tulvan valtaa n.
Tarkastuskäynnin y hteydessä syyks i paikallistettiin ke llariportaikon y läpuolisiin katoks iin
tehdyt muutokset, jotka aiheuttivat sadeveden valumisen suojahuoneen seinää pitkin alas
viemäriin ja s itä kautta s uojahuoneeseen. Korjausehdotukseksi tuli katon rakenteiden
parantaminen.

Asukkaan m ukaan kohdetta ei uhannut sillä hetkellä m ikään, sillä he illä ei ollut
suunnitelmia tontin lisärakentamiseen.
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KUVALUETTELO
Digitaalikuvat HKM/Helsinki, Pakila 2012:1-38

Ala-
nume-
ro

Aihe Kuvaus-
suunta

Päivä-
määrä

Kuvaaja

1 Ripusuontie 54: n tontin eteläosassa sijaitsi
vuonna 1957 valmistunut hirsirakenteinen
talo, jonka alla ja ulkopuolella (kuvassa
rakennuksen takana) sijaitsi 1.
maailmansodan aikaisen tukikohta XVII,
tykkipatteri 87:n hyvin säilynyt itäpään
suojahuone. Suojahuonetta käytettiin
kellarina.

SE 12.10.2012 M. Heikkinen

2 Edellinen tilanne. NE 10.10.2012 M. Heikkinen
3 Rakennuksen liittyvä portaikko alas

suojahuoneeseen.
ENE 12.102012 M. Heikkinen

4 Portaikon katos ja suojahuoneen
kaakkoiskulma. Suojahuoneen seinän
vieressä on vihreä pystyputki, joka on
suojahuoneen itäisestä huonetilasta tuleva
ilmastointiputki (aiemmin kaminan hormi).

WNW 10.10.2012 M.Heikkinen

5 Suojahuoneen kaakkoiskulma.
Rakennuksen itäpuolella oleva
suojahuoneen osa oli maan peittämä.

NNW 10.10.2012 M.Heikkinen

6 Portaikko alas suojahuoneeseen. Kuvan
vasemmassa reunassa näkyy vähän portaikon
betoniseinää ja sitten suojahuoneen aluksi
viistoa kattoa, jonka alapuolella hiukan
sisempänä on suojahuoneen seinä. Ylimpänä
on rakennuksen betoniperustaa, joka on
osittain maalattu.

ENE 12.10.2012 M.Heikkinen

7 Portaikon itäosa. Puisen luukun takana oli
tiilatomus korkeammalla tasolla kuin portaikon
alatasanne. Suojahuoneen eteläseinässä
näkyy tukittu ikkuna-aukko.

ENE 10.10.2012 M.Heikkinen

8 Lähikuva portaikon itäosasta. Kuvassa
näkyy suojahuoneen ikkuna. Yläpuolisten
kattorakenteiden muutoksien takia sadevesi
pääsi valumaan seinää pitkin varastotilaan
ja sieltä suojahuoneeseen.

NNE 10.10.2012 M.Heikkinen

9 Portaikko kuvattuna alhaalta ylöspäin. Oikealla
alhaalla on suojahuoneen seinää ja siinä
kaminan hormi (nykyisin ilmastointi).
Yläpuolella on suojahuoneen katto ennen
portaikon uudempaa betoniseinää.

W 12.10.2012 M.Heikkinen

10 Suojahuoneen eteläseinän oviaukko, jossa oli
kahdet uudet ovet. Taustalla näkyy portaikon
alatasanne.

SSE 10.10.2012 M.Heikkinen

11 Suojahuoneen läntisen huonetilan
eteläpuolisko. Eteläseinän ovi johtaa
portaikkoon. Vasemmalla näkyy oviaukko
itäiseen huonetilaan.

SE 12.10.2012 M.Heikkinen

12 Suojahuoneen läntisen huonetilan luoteisosa.
Huonetilan katossa oli W-E -suunnassa 10 cm
leveitä ratakiskoja.

NW 10.10.2013 M.Heikkinen

13 Läntisen huonetilan kattoa pohjoisseinän
kohdalla.

ENE 10.10.2012 M.Heikkinen
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14 Läntisen huonetilan pohjoisosan katossa oli
ilmastointiputki.

SE 4.10.2012 M.Heikkinen

15 Läntisen huonetilan lounaisnurkassa oli ollut
kamina, jonka hormi (nykyisin ilmastointi) johti
nyt portaikon rappusten kohdalla ulos.

SW 10.10.2012 M.Heikkinen

16 Lähikuva edellisestä. SSE 12.10.2012 M.Heikkinen
17 Huonetilojen välinen oviaukko väliseinän

eteläosassa. Seinää oli rikottu oviaukon
pohjoispuolelta.

ENE 10.10.2012 M.Heikkinen

18 Oviaukon kohdalla näkyi ovenkarmin syvennys
ja etelässä ura itäisen huonetilan kouruun.

ENE 12.10.2012 M.Heikkinen

19 Itäinen huonetila. NE 10.10.2012 M.Heikkinen
20 Itäisen huonetilan eteläseinä. Keskellä on

tukittu ikkuna-aukko ja nurkassa kaminan
paikka.

SE 10.10.2012 M.Heikkinen

21 Edellinen tilanne. SSE 12.10.2012 M.Heikkinen
22 Itäisen huonetilan itäseinässä oli maalattuja

kuvioita.
ENE 12.10.2012 M.Heikkinen

23 Edellinen tilanne. Maalausten pohjoispuolisko. ENE 12.10.2012 M.Heikkinen
24 Edellinen tilanne. Maalausten eteläpuolisko. ENE 12.10.2012 M.Heikkinen
25 Lähikuva pohjoisosan tähdestä ja

hevosenpäästä.
ENE 12.10.2012 M.Heikkinen

26 Lähikuva keskiosan kuvioista. ENE 12.10.2012 M.Heikkinen
27 Lähikuva eteläosan härän päästä. ENE 12.10.2012 M.Heikkinen
28 Maalaukset otsalampun valossa. ENE 12.10.2012 M.Heikkinen
29 Itäisen huonetilan pohjoisseinä. NNW 12.10.2012 M.Heikkinen
30 Itäisen huonetilan länsiseinä, jossa punaisella

maalattu nimiä.
NW 12.10.2012 M.Heikkinen

31 Eteläseinän tukittu ikkuna-aukko. SE 10.10.2012 M.Heikkinen
32 Huoneen kaakkoisnurkassa oli kaminan paikka

ja hormi ulos. Nykyisin ilmastointi putki johti
portaikon itäpuolella pystyputkessa pihalle.

SE 10.10.2012 M.Heikkinen

33 Lähikuva hormin kohdasta. SSE 12.10.2012 M.Heikkinen
34 Itäisessä huonetilassa oli myös ratakiskokatto. SSE 12.10.2012 M.Heikkinen
35 Itäisen huonetilan lattiaa kiersi porrastettu

kouru, joka johti veden pois eteläseinän läpi.
ENE 10.10.2012 M.Heikkinen

36 Kouru itäisen huonetilan lounaisnurkassa.
Taaempana näkyy eteläseinän läpi johtava
aukko ja sen päässä oleva rengas, joka on
mahdollisesti metalliputken jäännökset.

SSE 10.10.2012 M.Heikkinen

37 Lähikuva edellisestä. Seinän sisällä ei ole
putkea.

SSE 12.10.2012 M.Heikkinen

38 Lähikuva seinän läpi johtavasta osasta. SSE 12.10.2012 M.Heikkinen
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LIITE 1

               KUVATAULUT



Kuva 1. Ripusuontie 54: n
tontin eteläosassa sijaitsi
vuonna 1957 valmistunut
hirsirakenteinen talo, jonka
alla ja ulkopuolella (kuvassa
rakennuksen takana) sijaitsi
1. maailmansodan aikaisen
tukikohta XVII, tykkipatteri
89:n hyvin säilynyt itäpään
suojahuone. Suojahuonetta
käytettiin kellarina.
Kuvaussuunta SE.
12.10.2012.

Kuva 2. Edellinen tilanne
Kuvaussuunta NE.
10.10.2012.

Kuva 3. Rakennuksen liittyvä
portaikko alas
suojahuoneeseen.
Kuvaussuunta ENE.
12.102012.



Kuva 4. Portaikon katos
ja suojahuoneen
kaakkoiskulma.
Suojahuoneen seinän
vieressä on vihreä
pystyputki, joka on
suojahuoneen itäisestä
huonetilasta tuleva
ilmastointiputki (aiemmin
kaminan hormi).
Kuvaussuunta WNW.
10.10.2012.

Kuva 5. Suojahuoneen
kaakkoiskulma.
Rakennuksen itäpuolella
oleva suojahuoneen osa
oli maan peittämä.
Kuvaussuunta NNW.
10.10.2012.



Kuva 6. Portaikko alas
suojahuoneeseen. Kuvan
vasemmassa reunassa
näkyy vähän portaikon
betoniseinää ja sitten
suojahuoneen aluksi
viistoa kattoa, jonka
alapuolella hiukan
sisempänä on
suojahuoneen seinä.
Ylimpänä on
rakennuksen
betoniperustaa, joka on
osittain maalattu.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.

Kuva 7. Portaikon itäosa.
Puisen luukun takana oli
tiilatomus korkeammalla
tasolla kuin portaikon
alatasanne.
Suojahuoneen
eteläseinässä näkyy
tukittu ikkuna-aukko.
Kuvaussuunta ENE.
10.10.2012.



Kuva 8. Lähikuva
portaikon itäosasta.
Kuvassa näkyy
suojahuoneen ikkuna.
Yläpuolisten
kattorakenteiden
muutoksien takia
sadevesi pääsi valumaan
seinää pitkin varastotilaan
ja sieltä
suojahuoneeseen.
Kuvaussuunta NNE.
10.10.2012.

Kuva 9. Portaikko
kuvattuna alhaalta
ylöspäin. Oikealla
alhaalla on suojahuoneen
seinää ja siinä kaminan
hormi (nykyisin
ilmastointi). Yläpuolella
on suojahuoneen katto
ennen portaikon
uudempaa betoniseinää.
Kuvaussuunta W.
12.10.2012.



Kuva 10. Suojahuoneen
eteläseinän oviaukko,
jossa oli kahdet uudet
ovet. Taustalla näkyy
portaikon alatasanne.
Kuvaussuunta SSE.
10.10.2012.

Kuva 11. Suojahuoneen
läntisen huonetilan
eteläpuolisko.
Eteläseinän ovi johtaa
portaikkoon. Vasemmalla
näkyy oviaukko itäiseen
huonetilaan.
Kuvaussuunta SE.
12.10.2012.

Kuva 12. Suojahuoneen
läntisen huonetilan
luoteisosa. Huonetilan
katossa oli W-E-
suunnassa 10 cm leveitä
ratakiskoja.
Kuvaussuunta NW.
10.10.2013.



Kuva 13. Läntisen
huonetilan kattoa
pohjoisseinän kohdalla.
Kuvaussuunta ENE.
10.10.2012.

Kuva 14. Läntisen
huonetilan pohjoisosan
katossa oli
ilmastointiputki.
Kuvaussuunta SE.
4.10.2012.



Kuva 15. Läntisen
huonetilan
lounaisnurkassa oli ollut
kamina, jonka hormi
(nykyisin ilmastointi) johti
nyt portaikon rappusten
kohdalla ulos.
Kuvaussuunta SW.
10.10.2012.

Kuva 16. Lähikuva
edellisestä. Kuvaussuunta
SSE. 12.10.2012.



Kuva 17. Huonetilojen
välinen oviaukko
väliseinän eteläosassa.
Seinää oli rikottu oviaukon
pohjoispuolelta.
Kuvaussuunta ENE.
10.10.2012.

Kuva 18. Oviaukon
kohdalla näkyi ovenkarmin
syvennys ja etelässä ura
itäisen huonetilan
kouruun. Kuvaussuunta
ENE. 12.10.2012.

Kuva 19. Itäinen
huonetila. Kuvaussuunta
NE. 10.10.2012.



Kuva 20. Itäisen
huonetilan eteläseinä.
Keskellä on tukittu ikkuna-
aukko ja nurkassa
kaminan paikka.
Kuvaussuunta SE.
10.10.2012.

Kuva 21. Edellinen
tilanne. Kuvaussuunta
SSE. 12.10.2012.

Kuva 22. Itäisen
huonetilan itäseinässä oli
maalattuja kuvioita.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.



Kuva 23. Edellinen
tilanne. Maalausten
pohjoispuolisko.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.

Kuva 24. Edellinen
tilanne. Maalausten
eteläpuolisko.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.

Kuva 25. Lähikuva
pohjoisosan tähdestä ja
hevosenpäästä.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.



Kuva 26. Lähikuva
keskiosan kuvioista.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.

Kuva 27. Lähikuva
eteläosan härän päästä.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.

Kuva 28. Maalaukset
otsalampun valossa.
Kuvaussuunta ENE.
12.10.2012.



Kuva 29. Itäisen
huonetilan pohjoisseinä.
Kuvaussuunta NNW.
12.10.2012.

Kuva 30. Itäisen
huonetilan länsiseinä,
jossa punaisella maalattu
nimiä. Kuvaussuunta NW.
12.10.2012.

Kuva 31. Eteläseinän
tukittu ikkuna-aukko.
Kuvaussuunta SE.
10.10.2012.



Kuva 32. Huoneen
kaakkoisnurkassa oli
kaminan paikka ja hormi
ulos. Nykyisin ilmastointi
putki johti portaikon
itäpuolella pystyputkessa
pihalle. Kuvaussuunta SE.
10.10.2012.

Kuva 33. Lähikuva hormin
kohdasta. Kuvaussuunta
SSE. 12.10.2012.

Kuva 34. Itäisessä
huonetilassa oli myös
ratakiskokatto.
Kuvaussuunta SSE.
12.10.2012.



Kuva 35. Itäisen
huonetilan lattiaa kiersi
porrastettu kouru, joka
johti veden pois
eteläseinän läpi.
Kuvaussuunta ENE.
10.10.2012.

Kuva 36. Kouru itäisen
huonetilan
lounaisnurkassa.
Taaempana näkyy
eteläseinän läpi johtava
aukko ja sen päässä oleva
rengas, joka on
mahdollisesti
metalliputken jäännökset.
Kuvaussuunta SSE.
10.10.2012.

Kuva 37. Lähikuva
edellisestä. Seinän sisällä
ei ole putkea.
Kuvaussuunta SSE.
12.10.2012.



Kuva 38. Lähikuva seinän
läpi johtavasta osasta.
Kuvaussuunta SSE.
12.10.2012.
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